ПРОТОКОЛ №4
Расширенного заседания Совета по инвестициям и развитию малого и среднего предпринимательства   в Ирбитском муниципальном образовании

23.12.2019г.                                                                                                  г. Ирбит

начало 14.00 часов

Место проведения:

Администрация МО г. Ирбит,  зал  заседаний

Присутствовали:

Леонтьева М.М. -  заместитель главы администрации Ирбитского муниципального образования по экономике и труду,  председатель Совета по развитию малого и среднего  предпринимательства;

Буланова В.В. – начальник отдела экономики и труда администрации Ирбитского муниципального образования, заместитель председателя Совета по развитию малого и среднего  предпринимательства;

Бих Л.В. – ведущий специалист отдела экономики и труда администрации Ирбитского муниципального образования, ответственный секретарь Совета по развитию малого и среднего  предпринимательства;

Члены Совета:

Савина А.Г. – директор Фонда поддержки малого предпринимательства МО «город Ирбит»;

Антропова О.Н. – специалист информационно-консультационного центра Фонда поддержки малого и среднего предпринимательства п. Зайково;

Деменьшин О.А. – исполнительный директор Восточного отделения Союза промышленников и предприниматенлей.

Иванова Н.С. – ведущий специалист Управления АПК и П Ирбитского МО

Подкорытов А.И. – индивидуальный предприниматель.
Шориков А.В. – председатель СПК ими. Жукова.
Карпов А.А. – индивидуальный предприниматель.

Приглашенные:

Воложанина В.А. – начальник отдела по управлению муниципальным имуществом.

Тюстина О.В. – ГКУ «Ирбитский центр занятости».
Боярских К.М. – ГКУ «Ирбитский центр занятости».

Повестка дня

1. О реализации муниципальной подпрограммы «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Ирбитском муниципальном образовании» в 2019 году

 Савина А.Г. – директор Фонда поддержки малого предпринимательства МО «город Ирбит»;

2. О получении услуг на портале информационных ресурсов для предпринимателей «Бизнес – навигатор МСП»

Савина А.Г. – директор Фонда поддержки малого предпринимательства МО «город Ирбит»;

3. О работе Центра инноваций социальной сферы Свердловского областного фонда поддержки предпринимательства

Савина А.Г. – директор Фонда поддержки малого предпринимательства МО «город Ирбит»;

4. О возможности получения имущественной поддержки в виде передачи в аренду, в том числе на льготных условиях, объектов, включенных в перечень муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц.

Воложанина В.А. – начальник отдела по управлению муниципальным имуществом администрации Ирбитского МО.

5. О приватизации муниципального имущества в 2019 году и  плане приватизации муниципального имущества на  2020 год.

Воложанина В.А. – начальник отдела по управлению муниципальным имуществом администрации Ирбитского МО.

6. О профессиональном обучении и дополнительном профессиональном образовании лиц предпенсионного возраста по Ирбитскому муниципальному образованию.

Тюстина О.В. –зам. директора ГКУ службы занятости населения СО «Ирбитский центр занятости»;

7. Предоставление субсидий работодателям на возмещение затрат по оборудованию (оснащению) созданных (выделенных) рабочих мест для трудоустройства отдельных категорий граждан

Боярских К.М. – начальник отдела ГКУ службы занятости населения СО «Ирбитский центр занятости»

8. О требованиях законодательства за соблюдением дополнительных ограничений времени, условий и мест розничной продажи алкогольной продукции на территории Ирбитского МО.

Буланова В.В. – начальник отдела экономики и туда администрации Ирбитского МО.

9. Об основных направлениях деятельности Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Свердловской области Артюх Е.Н.
Деменьшин О.А. – исполнительный директор Восточного отделения Союза промышленников и предпринимателей.

По первому вопросу слушали Савину А.Г. О реализации муниципальной подпрограммы «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Ирбитском муниципальном образовании» в 2019 году

В соответствии с Соглашением №29/2019-юр о предоставлении в 2019 году из бюджета Ирбитского муниципального образования гранта в форме субсидии на реализацию мероприятий, предусмотренных подпрограммой «Развитие субъектов малого и среднего предпринимательства в Ирбитском муниципальном образовании» муниципальной программы «Развитие экономики Ирбитского муниципального образования до 2024 года», направленной на развитие субъектов малого и среднего предпринимательства от  29 марта 2019 года, реализованы следующие мероприятия.
Развитие молодежного предпринимательства – «Школа бизнеса»:

Состоялся обучающий семинар-тренинг 16.10.2019 года, в котором приняли участие учащиеся старших классов Фоминской школы и Пионерской школы количество участников составило 22 человека.

-Фондом поддержки малого предпринимательства МО г. Ирбит совместно с администрацией Ирбитского МО проведен муниципального конкурса молодежных бизнес-планов в Ирбитском муниципальном образовании в 2019 году среди студентов и обучающихся старших классов образовательных организаций Ирбитского муниципального образования, 2 участника защитили бизнес-планы: «Выездной стилист» и «Сладкий тортик».

Оказание информационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства;

- Фондом поддержи малого предпринимательства МО г. Ирбит предоставляется информация для размещения на информационном ресурсе Официальный портал Ирбитского муниципального образования http://irbitskoemo.ru/ekonomika/biznes/informatsiya_dlya_predprinimateley_obyavleniya/,  также Фондом осуществлялась интернет-рассылка 35 СМП;
-24.10.2019г. проводилось обучение субъектов малого и среднего предпринимательства по теме «Бизнес на селе» – количество обученных СМСП и их работников – 22 человека.

 Пропаганда и популяризация предпринимательской деятельности.

-Проведение мероприятия посвященного Дню российского предпринимательства; количество участников - 40 человек, в том числе 20 субъектов малого и среднего предпринимательств и работники СМСП.

-Проведение мероприятия посвящённого Дню работников торговли и общественного питания; количество участников – 55 человек, в том числе 14 субъектов малого предпринимательства и работники СМСП.

-Проведение конкурса среди индивидуальных предпринимателей и организаций МСП, в рамках торжественного мероприятия, посвященного Дню работников торговли и общественного питания «Лучший магазин Ирбитского муниципального образования в 2019 году»; количество участников – 6 магазинов  5 субъектов малого предпринимательства.

Оказание консультационной поддержки субъектам малого и среднего предпринимательства;

Фондом поддержки предпринимательства МО г. Ирбит оказана консультационная помощь 50 субъектам малого и среднего предпринимательства.

Оказание финансовой поддержки СМСП:
Выплата субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства за участие в выставках, ярмарках: в 2019 году  - 4 предпринимателям.

Решение: информацию принять к сведению.

По второму вопросу слушали Савину А.Г. О получении услуг на портале информационных ресурсов для предпринимателей «Бизнес – навигатор МСП».
«Бизнес – навигатор МСП» - это информационный портал, созданный АО «Федеральной корпорацией по развитию малого и среднего предпринимательства», ресурс для предпринимателей, которые хотят открыть или расширить свой бизнес.

С помощью «Бизнес – Навигатора МСП» можно:
-выбрать бизнес;

-рассчитать примерный бизнес – план;

-найти где взять кредит и оформить гарантию;

-узнать о мерах поддержки малого бизнеса:

-подобрать в аренду помещение для бизнеса;

-быть в курсе планов закупок крупнейших заказчиков;

Представлена презентация.

Решение:
1. Информацию принять к сведению.
2. Презентационные материалы разместить на официальном сайте Ирбитского МО.
По третьему вопросу слушали Савину А.Г. О работе Центра инноваций социальной сферы Свердловского областного фонда поддержки предпринимательства.

Представлена презентация «Концепция создания и развития  Центра инноваций Социальной сфера Свердловской области»

Решение:

1. Информацию принять к сведению.

2. Презентационные материалы разместить на официальном сайте Ирбитского МО.

По четвертому вопросу слушали Воложанину В.А. О возможности получения имущественной поддержки в виде передачи в аренду, в том числе на льготных условиях, объектов, включенных в перечень муниципального имущества, свободного от прав третьих лиц.

Постановлением администрации Ирбитского МО №535-ПА от 22.07.2019г. Утвержден перечень муниципального имущества, используемого в целях предоставления его во владение и (или) в пользование на долгосрочной основе субъектам  малого и среднего предпринимательства и организациям, образующим инфраструктуру поддержки МСП на территории Ирбитского МО.В перечень включено 11 объектов недвижимости (здания и нежилые помещения), которым можно воспользоваться на льготных условиях. Перечень размещен на официальном сайте Ирбитского МО и ежегодно обновляется.

Решение:

1.Информацию принять к сведению.

По пятому вопросу слушали Воложанину В.А. О приватизации муниципального имущества в 2019 году и  плане приватизации муниципального имущества на  2020 год.

 На 2019 год  было запланировано для приватизации следующее муниципальное имущество:

Нежилые помещения  с. Осинцевское, (аренда СМП, приватизация по  №159-ФЗ);

Нежилое здание (гараж) д. Неустроева (пустующий объект, не используется по назначению, приватизация по №178-ФЗ);

Нежилое здание (теплица) п. Пионерский(пустующий объект, не используется по назначению, приватизация по №178-ФЗ);

Нежилое здание с. Ключи  (аренда СМП, приватизация по  №159-ФЗ).

Указанное имущество приватизировано субъектами малого предпринимательства.
В прогнозный план приватизации муниципального имущества Ирбитского МО на 2020 год включено 3 объекта недвижимости:

Нежилые помещения п. Зайково, ул. Первомайская, 12 (аренда СМП, приватизация по  №159-ФЗ);

Нежилое здание МТМ п. Зайково (аренда СМП, приватизация по  №159-ФЗ);

Нежилое помещение, расположенное в здании гаража п. Зайково ул. Первомайская, 12  (аренда СМП, приватизация по  №159-ФЗ);

Решение:

1.Информацию принять к сведению.

По шестому вопросу слушали Тюстину О.В. О профессиональном обучении и дополнительном профессиональном образовании лиц предпенсионного возраста по Ирбитскому муниципальному образованию.

Представлена презентация «Реализация выполнения мероприятий, направленных на сохранение и развитие занятости различных категорий граждан в 2019 году и прогнозы на 2020 год»
Решение:

1. Информацию принять к сведению.

2. Презентационные материалы разместить на официальном сайте  Ирбитского МО.

По седьмому  вопросу слушали Боярских К.М. Предоставление субсидий работодателям на возмещение затрат по оборудованию (оснащению) созданных (выделенных) рабочих мест для трудоустройства отдельных категорий граждан.

Категории граждан, при трудоустройстве которых работодателю возмещаются затраты на оборудование рабочих мест:

-Незанятые инвалиды (зарегистрированные в центрах занятости в целях поиска подходящей работы либо признанные безработными);

- Незанятые многодетные родители, родители, воспитывающие детей-инвалидов (зарегистрированные в центрах занятости в целях поиска подходящей работы либо признанные безработными);

- Наркозависимые лица, прошедшие курс реабилитации.
Представлена презентация «Предоставление субсидий работодателям на возмещение затрат по оборудованию (оснащению) созданных (выделенных) рабочих мест для трудоустройства отдельных категорий граждан».

Решение:

1. Информацию принять к сведению.

2. Презентационные материалы разместить на официальном сайте  Ирбитского МО.

По восьмому вопросу слушали Буланову В.В. О требованиях законодательства за соблюдением дополнительных ограничений времени, условий и мест розничной продажи алкогольной продукции на территории Ирбитского МО.

Администрацией Ирбитского муниципального образования приняты следующие нормативно правовые акты:

-постановление администрации Ирбитского муниципального образования  от 31.05.2013г. № 326-ПА «Об определении границ прилегающих к некоторым организациям и объектам территорий, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции в Ирбитском муниципальном образовании»;

- распоряжение администрации Ирбитского муниципального образования  от 28.06.2013г. № 179-РА «Об утверждении схем границ территорий, прилегающих к учреждениям дополнительного образования детей Ирбитского муниципального образования, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции»;

- распоряжение администрации Ирбитского муниципального образования  от 28.06.2013г. № 176-РА «Об утверждении схем границ территорий, прилегающих к детским организациям Ирбитского муниципального образования, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции»;

- распоряжение администрации Ирбитского муниципального образования  от 28.06.2013г. № 181-РА «Об утверждении схем границ территорий, прилегающих к медицинским организациям  Ирбитского муниципального образования, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции»;

- распоряжение администрации Ирбитского муниципального образования  от 28.06.2013г. № 180-РА «Об утверждении схем границ территорий, прилегающих к общеобразовательным учреждениям Ирбитского муниципального образования, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции»;

- распоряжение администрации Ирбитского муниципального образования  от 28.06.2013г. № 177-РА «Об утверждении схем границ территорий, прилегающих к объектам спорта  Ирбитского муниципального образования, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции»;

- распоряжение администрации Ирбитского муниципального образования  от 28.06.2013г. № 178-РА «Об утверждении схем границ территорий, прилегающих к учреждениям среднего профессионального образования Ирбитского муниципального образования, на которых не допускается розничная продажа алкогольной продукции».

Вышеуказанные НПА размещены на сайте Ирбитского муниципального образования irbitskoemo.ru во вкладках «Нормотворческая деятельность» и «Потребительский рынок»  в разделе  «Муниципальные документы в области торговой деятельности».

Вместе с тем  Постановлениями администрации устанавливается дополнительное ограничение продажи алкогольной продукции при проведении массовых мероприятий.
Решение:

1. Информацию принять к сведению.

По девятому вопросу слушали Деменьшина О.А. Об основных направлениях деятельности Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Свердловской области.

Представлена презентация Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Свердловской области Артюх Е.Н.с выступления на расширенном заседании Президиума Восточного отделения СОСПП 17 декабря 2019 года.
Решение:

1. Информацию принять к сведению.

2. Презентационные материалы разместить на официальном сайте  Ирбитского МО.

Председатель  -                                                            М.М. Леонтьева
Секретарь       -                                                                  Л.В.Бих